
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от № .УУ//

город Белореченск

Об утверждении Положения 
о квалификационных требованиях для замещения 

должностей муниципальной службы в администрации 
Белореченского городского поселения 

Белореченского района

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 2 марта 2007 г. 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 7 Закона 
Краснодарского края от 8 июня 2007 г. № 1244-КЗ «О муниципальной службе в 
Краснодарском крае», законом Краснодарского края от 3 мая 2012 г. № 2490 «О 
типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муници­
пальной службы в Краснодарском крае», на основании решения Совета Белоре­
ченского городского поселения Белореченского района от 17 января 2020 г. № 
36 «Об утверждении структуры администрации Белореченского городского по­
селения Белореченского района», в целях приведения муниципальных правовых 
актов Белореченского городского поселения Белореченского района в соответ­
ствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 32 Устава Бе­
лореченского городского поселения Белореченского района, постановляю:

1. Утвердить Положение о квалификационных требованиях для замещения 
должностей муниципальной службы в администрации Белореченского город­
ского поселения Белореченского района (прилагается).

2. Руководителям структурных подразделений администрации Белоречен­
ского городского поселения Белореченского района учитывать настоящие изме­
нения при разработке должностных инструкций муниципальных служащих.

3. Признать утратившим силу:
- пункты 1 и 2 постановления администрации Белореченского городского 

поселения Белореченского района от 10 июня 2019 г. № 318 «Об утверждении 
Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муни­
ципальной службы в администрации Белореченского городского поселения Бе­
лореченского района».

4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за­

местителя главы Белореченского городского поселения Белореченского района, 



начальника управления по правовому и организационному обеспечению С.И. 
Рвачёва.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Белореченского 
городского посДпенйф'7% ,̂ А.В. Абрамов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Белореченского городского 
поселения Белореченского района 

от

ПОЛОЖЕНИЕ
о квалификационных требованиях для замещения должностей 

муниципальной службы в администрации Белореченского 
городского поселения Белореченского района

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным за­
коном от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», законами Краснодарского края от 8 июня 2007 г. № 1244-КЗ 
«О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 3 мая 2012 г. № 2490- 
КЗ «О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей 
муниципальной службы в Краснодарском крае», определяет основные ква­
лификационные требования к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направ­
лению подготовки, которые необходимы для исполнения должностных 
обязанностей муниципального служащего администрации Белореченского 
городского поселения Белореченского района, а также при наличии соответ­
ствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специаль­
ности, направлению подготовки (прилагаются).

Квалификационные требования, предусмотренные настоящим поста­
новлением, используются при:

- поступлении граждан на муниципальную службу для замещения 
должностей муниципальной службы в администрации Белореченского го­
родского поселения Белореченского района;

- разработке должностных инструкций лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в администрации Белореченского городского посе­
ления Белореченского района;

- назначении на должность в порядке перевода муниципальных служа­
щих для замещения должностей муниципальной службы в администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского района;

- организации и обеспечении выполнения лицами, замещающими 
должности муниципальной службы в администрации Белореченского город­
ского поселения Белореченского района своих должностных обязанностей.

Указанные квалификационные требования применяются в случае, если 
иное не предусмотрено федеральными законами, постановлениями Прави­
тельства Российской Федерации, правовыми актами органов государственной 
власти Краснодарского края.



2

1. Квалификационные требования к уровню 
профессионального образования

1. Для замещения должностей муниципальной службы определяются 
следующие квалификационные требования к уровню профессионального об­
разования:

1) по высшим и главным должностям муниципальной службы - высшее 
образование не ниже уровня специалитета, магистратуры по профилю дея­
тельности органа или по профилю замещаемой должности;

2) по ведущим должностям муниципальной службы - высшее образова­
ние по профилю деятельности органа или по профилю замещаемой должно­
сти;

3) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - про­
фессиональное образование по профилю замещаемой должности.

2. Квалификационные требования к уровню профессионального образо­
вания, необходимому для замещения должностей муниципальной службы, 
устанавливаются правовым актом администрации Белореченского городско­
го поселения Белореченского района на основе типовых квалификационных 
требований для замещения должностей муниципальной службы, которые 
определены в пункте 1 раздела 1 настоящего Положения в соответствии с 
квалификацией должностей муниципальной службы.

2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы 
или стажу работы по специальности, направлению подготовки

1. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются 
следующие квалификационные требования к стажу муниципальной службы 
или стажу работы по специальности, направлению подготовки:

1) высших должностей муниципальной службы - не менее двух лет ста­
жа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направле­
нию подготовки;

2) главных должностей муниципальной службы - не менее одного года 
стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направ­
лению подготовки;

3) ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы - 
без предъявления требования к стажу.

2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или 
стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для 
замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муници­
пальным правовым актом на основе типовых квалификационных требований 
для замещения должностей муниципальной службы, которые определены в 
пункте 1 раздела 1 настоящего Положения в соответствии с квалификацией 
должностей муниципальной службы.



3

3. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые 
необходимы для исполнения должностных обязанностей

1. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необ­
ходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в за­
висимости от области и вида профессиональной служебной деятельности 
муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной 
инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться 
квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.

2. Специальные профессиональные знания подтверждаются докумен­
том государственного образца о высшем или среднем профессиональном об­
разовании по специальностям, направлениям подготовки, соответствующим 
направлениям деятельности органа местного самоуправления. В случае, если 
специальные профессиональные знания, подтвержденные документом госу­
дарственного образца о высшем или среднем профессиональном образова­
нии, не соответствуют направлениям деятельности органа местного само­
управления, учитывается документ государственного образца о дополни­
тельном профессиональном образовании по соответствующим направлениям 
деятельности органа местного самоуправления.

3. Порядок и формы учета и контроля соблюдения муниципальными 
служащими квалификационных требований к знаниям и умениям, которые 
необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также порядок и 
сроки получения дополнительного профессионального образования муници­
пальных служащих определяются представителем нанимателя (работодате­
лем).

Заместитель главы Белореченского 
городского поселения, начальник 
управления по правовому и 
организационному обеспечению С.И. Рвачёв



Приложение
к Положению о квалификационных 

требованиях для замещения должностей 
муниципальной службы в администрации 

Белореченского городского поселения 
Белореченского района

4

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
к направлению и квалификации профессионального образования по 

должностям муниципальной службы в администрации
Белореченского городского поселения Белореченского района

Наименование 
должности

Квалификационные требования
к направлению профессионального 

образования и специальности 
(в соответствии с функциями и 

конкретными задачами по 
замещаемой должности)

к квалификации (в 
соответствии с 
функциями и 
конкретными задачами по 
замещаемой должности)

Главные должности муниципальной службы

Заместитель главы 
Белореченского городского 
поселения, начальник 
управления транспорта, 
дорожного и коммунального 
хозяйства

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на 
предприятии (по отраслям) 
Экономика

Финансы и кредит
Бухучет, анализ и аудит

Менеджер

Экономист-менеджер
Магистр экономики

Экономист
Экономист

Заместитель главы
Белореченского городского 
поселения, начальник 
управления по 
благоустройству города

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на 
предприятии (по отраслям) 
Экономика

Финансы и кредит
Бухучет, анализ и аудит
Юриспруденция

Правоохранительная деятельность 
Правоведение

Менеджер

Экономист-менеджер
Магистр экономики

Экономист
Экономист
Юрист.
Магистр юриспруденции
Юрист
Юрист

Заместитель главы 
Белореченского городского 
поселения, начальник 
управления по правовому и 
организационному 
обеспечению

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на 
предприятии (по отраслям) 
Экономика

Менеджер

Экономист-менеджер

Магистр экономики



2

Финансы и кредит 
Бухучет, анализ и аудит

Экономист
Экономист

Образование и педагогика
Педагогика

Юриспруденция

Преподаватель (учитель)
Магистр

Юрист
Магистр юриспруденции.

Начальник управления 
экономического развития

Экономика
Финансы и кредит 
Бухучет, анализ и аудит 
Налоги и налогообложение

Экономист
Экономист
Экономист. Специалист 
по налогообложению

Начальник управления 
архитектуры, 
градостроительства и 
земельных отношений

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на 
предприятии (по отраслям) 
Экономика

Финансы и кредит
Бухучет, анализ и аудит

Менеджер

Экономист-менеджер

Магистр экономики

Экономист
Экономист

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция

Юрист.
Магистр юриспруденции

Заместитель начальника 
управления экономического 
развития

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика

Финансы и кредит
Бухучет, анализ и аудит

Менеджер
Экономист-менеджер
Магистр экономики

Экономист
Экономист

Заместитель начальника 
управления по правовому и 
организационному 
обеспечению, начальник 
правового отдела

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция Юрист.

Магистр юриспруденции

Заместитель начальника 
управления транспорта, 
дорожного и жилищно- 
коммунального хозяйства

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на 
предприятии (по отраслям) 
Экономика

Финансы и кредит
Бухучет, анализ и аудит

Менеджер

Экономист-менеджер

Магистр экономики

Экономист
Экономист

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция

Юрист.
Магистр юриспруденции



3

Ведущие должности муниципальной службы

Начальник отдела
жилищно-коммунального 
хозяйства

Техника и технологии
Строительство

Промышленное и гражданское 
строительство

Гуманитарные и социальные
науки
Юриспруденция

Инженер
Инженер-строитель

Инженер

Юрист.
Бакалавр юриспруденции.
Магистр юриспруденции

Заведующий сектором по 
работе с населением

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция

Юрист.
Бакалавр юриспруденции.
Магистр юриспруденции

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика

Финансы и кредит
Бухучет, анализ и аудит

Менеджер
Экономист-менеджер
Бакалавр экономики
Магистр экономики
Экономист
Экономист

Начальник отдела земельных 
отношений

Техника и технологии
Землеустройство
Землеустройство и кадастры
Земельный кадастр

Архитектура

Строительство

Промышленное и гражданское 
строительство

Инженер
Бакалавр землеустройства
Магистр землеустройства
Инженер
Архитектор. Бакалавр 
архитектуры.
Инженер-строитель

Бакалавр техники и 
технологии. Магистр 
техники и технологии
Инженер

Государственное и муниципальное 
управление Менеджер

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика

Финансы и кредит
Бухучет, анализ и аудит

Менеджер
Экономист-менеджер
Бакалавр экономики
Магистр экономики
Экономист
Экономист

Начальник отдела 
архитектуры и 
градостроительства

Техника и технологии
Землеустройство
Землеустройство и кадастры
Земельный кадастр

Инженер
Бакалавр землеустройства
Магистр землеустройства
Инженер



4

Архитектура

Строительство

Промышленное и гражданское 
строительство

Архитектор. Бакалавр 
архитектуры. 
Инженер-строитель

Бакалавр техники и 
технологии. Магистр 
техники и технологии
Инженер

Государственное и муниципальное 
управление Менеджер
Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика

Финансы и кредит
Бухучет, анализ и аудит

Менеджер
Экономист-менеджер
Бакалавр экономики
Магистр экономики
Экономист
Экономист

Начальник финансово- 
экономического отдела

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на 
предприятии (по отраслям) 
Экономика
Финансы и кредит

Бухучет, анализ и аудит

Менеджер
Экономист-менеджер
Бакалавр экономики
Магистр экономики
Экономист
Экономист

Экономист.
Заведующий сектором 
имущественных отношений

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на 
предприятии (по отраслям) 
Экономика
Финансы и кредит

Бухучет, анализ и аудит

Менеджер
Экономист-менеджер
Бакалавр экономики
Магистр экономики

Экономист
Экономист

Экономист
Заведующий сектором по 
закупкам

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на
предприятии (по отраслям)
Экономика
Финансы и кредит

Бухучет, анализ и аудит

Менеджер
Экономист-менеджер
Бакалавр экономики
Магистр экономики

Экономист
Экономист

Экономист
Начальник отдела торговли Экономика и управление

Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на 
предприятии (по отраслям)
Экономика
Финансы и кредит

Менеджер
Экономист-менеджер
Бакалавр экономики
Магистр экономики

Экономист
Экономист



5

Бухучет, анализ и аудит Экономист

Начальник общего отдела
Управление
Государственное и муниципальное 
управление

Менеджер

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция Юрист. Бакалавр 

юриспруденции. Магистр 
юриспруденции

Образование и педагогика
Педагогика Преподаватель (учитель)

Бакалавр
Магистр

Заместитель начальника 
правового отдела

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция Юрист. Бакалавр 

юриспруденции. Магистр 
юриспруденции

Главный специалист отдела 
жилищно-коммунального 
хозяйства

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика

Финансы и кредит
Бухучет, анализ и аудит

Менеджер
Экономист-менеджер
Бакалавр экономики
Магистр экономики
Экономист
Экономист

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция Юрист. Бакалавр 

юриспруденции. Магистр 
юриспруденции

Главный специалист отдела 
земельных отношений

Техника и технологии
Землеустройство
Землеустройство и кадастры
Земельный кадастр

Архитектура

Строительство

Промышленное и гражданское 
строительство

Инженер
Бакалавр землеустройства
Магистр землеустройства
Инженер
Архитектор. Бакалавр 
архитектуры.
Инженер-строитель

Бакалавр техники и 
технологии. Магистр 
техники и технологии
Инженер

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление

Менеджер
Экономист-менеджер
Бакалавр экономики
Магистр экономики



6

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция

Юрист.
Бакалавр юриспруденции.
Магистр юриспруденции

Главный специалист отдела 
архитектуры и 
градостроительства

Техника и технологии
Землеустройство
Землеустройство и кадастры
Земельный кадастр

Архитектура

Строительство

Промышленное и гражданское 
строительство

Инженер
Бакалавр землеустройства
Магистр землеустройства
Инженер
Архитектор. Бакалавр 
архитектуры.
Инженер-строитель

Бакалавр техники и 
технологии. Магистр 
техники и технологии
Инженер

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция Юрист. Бакалавр 

юриспруденции. Магистр 
юриспруденции

Главный специалист 
финансово-экономического 
отдела

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на 
предприятии (по отраслям) 
Экономика
Финансы и кредит

Бухучет, анализ и аудит

Менеджер
Экономист-менеджер
Бакалавр экономики
Магистр экономики

Экономист
Экономист

Экономист
Главный специалист сектора 
имущественных отношений

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление

Экономика
Финансы и кредит

Бухучет, анализ и аудит

Менеджер
Экономист-менеджер

Бакалавр экономики
Магистр экономики
Экономист
Экономист

Гуманитарные науки
Юриспруденция Юрист. Бакалавр 

юриспруденции. Магистр 
юриспруденции

Главный специалист 
управления по 
благоустройству города

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция

Юрист.
Бакалавр юриспруденции.
Магистр юриспруденции

Главный специалист 
управления по правовому и

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция

Юрист.



7

организационному 
обеспечению

Бакалавр юриспруденции.
Магистр юриспруденции

Экономика и управление
Государственное и муниципальное 
управление
Экономика и управление на 
предприятии (по отраслям) 
Экономика

Бухучет, анализ и аудит

Менеджер

Экономист-менеджер.
Бакалавр экономики.
Магистр экономики

Экономист
Образование и педагогика 
Педагогика Преподаватель (учитель) 

Бакалавр
Магистр

Главный специалист 
правового отдела

Гуманитарные и социальные 
науки
Юриспруденция

Юрист.
Бакалавр юриспруденции.
Магистр юриспруденции

Главный специалист 
общего отдела

Государственное и муниципальное 
управление
Гуманитарные и социальные
науки
Юриспруденция

Социология

Менеджер

Юрист.
Бакалавр юриспруденции.
Магистр юриспруденции.
Преподаватель 
социологии 
Социолог.
Магистр социологии.
Бакалавр социологии.

Образование и педагогика
Педагогика Преподаватель (учитель) 

Бакалавр
Магистр

Заместитель главы Белореченского 
городского поселения, начальник 
управления по правовому и 
организационному обеспечению С.И. Рвачёв


